

تأملی بر ظرایف اجرای فریضه امر به معروف و نهی از منکر در مسأله حجاب و پرهیز از دوقطبی‌سازی کاذب اجتماعی

دل متعلق به این جبهه است

در منطق انقلاب اسلامی محجبه و کم حجاب در یک جبهه علیه ظلم و استکبار در کنار هم هستند، البته این همزیستی مسالمت‌آمیز قطعاً باید همراه با دعوت مشفقانه و امر به معروف حکیمانه باشد



پذیرای جوان‌ها باشید، با روی خوش هم پذیرا باشید... ممکن است ظاهر زندگانی داشته باشد؛ داشته باشد!... بعضی از همین‌هایی که در استقبال امروز بودند، خانمی بودند که در عرف معمولی به آنها می‌گویند «خانم بدحجاب»: اشک هم از چشمش دارد می‌ریزد. حالا چه کار کنیم؟ ردش کنید؟ مصلحت است؟ حق است؟ نه! **دل، متعلق به این جبهه است؛ جان، دلباخته به این اهداف و آرمان‌هاست.** او یک نقیصه دارد. مگر من نقیصه دارم؟ نقیصه او ظاهر است، نقیصه‌های این حقیر باطن است؛ نمی‌بینند. «گفتا شیخا هر آنچه گویی هستم / آیا تو چنان که مینمایی هستی؟» ما هم یک نقیصه داریم، او هم یک نقیصه دارد. **با این نگاه و با این روحیه برخورد کنید. البته انسان نهی از منکر هم می‌کند؛ نهی از منکر با زبان خوش، نه با ایجاد نفرت.**



بیانات در دیدار علما و روحانیون خراسان شمالی / ۱۳۹۱/۷/۱۹



بایسته‌های امر به معروف و نهی از منکر در منظومه فکری امام خمینی (ره)

محبت و مهر، سرچشمه و راه امر به معروف



با مطالعه و تأمل در آثار حضرت امام درمی‌یابیم ۳ عامل در جهت اجرای مطلوب امر به معروف و نهی از منکر تأثیر بسزایی دارد.

۱- در اجرای صحیح امر به معروف و نهی از منکر، مجریان آن باید افرادی مهذب، وارسته، متخلق به اخلاق عالییه اسلامی، عالم و عامل باشند. از دیدگاه امام خمینی (س) نیز کسی که متصدی امر به معروف و نهی از منکر می‌شود، باید فردی وارسته، صالح و عالم باشد و پیش از اصلاح دیگران، باید به اصلاح خود همت گماشته باشد و قبل از توصیه به دیگران، در عمل به اسلام پیش‌دستی کند. ایشان در این باره فرموده‌اند: «سزاوار است که امر به معروف و نهی از منکر، در امر و نهی و مراتب انکارش مانند پزشک معالج، معالج مهربان و پدر باشفقت باشد که مراعات مصلحت مرتکب را می‌نماید و انکارش لطف و رحمت برای او خصوصاً، و برای امت عموماً باشد. قصدش را فقط برای خداوند متعال و رضایت او قرار دهد و این کارش را از آلودگی‌های هواهای نفسانی و اظهار بزرگی خالص نماید و نفس خویش را منزه نداند و برای آن، بزرگی یا برتری بر مرتکب نبیند؛ زیرا چه بسا برای شخص مرتکب گناه-ولو گناه کبیره- صفات خوب نفسانی باشد که مورد رضایت خداوند می‌باشد و خداوند متعال او را به علت این صفات، دوست دارد؛ اگر چه کار گناه او مورد بغض خداوند می‌باشد و چه بسا امر و نهی، عکس او باشد؛ اگر چه بر خودش پوشیده است.» (تحریرالوسیله، ج ۱، ص ۴۴۲)

۲- عامل مهم دیگر در اجرای صحیح و مطلوب امر به معروف و نهی از منکر، تشخیص و درک موقعیت، انتخاب روش مناسب و چگونگی اجرای امر به معروف و نهی از منکر در تمام مراحل و مراتب آن است. در امر به معروف و نهی از منکر گاهی برخورد زبانی مؤثر است و گاه برخورد غیرزبانی تأثیر دارد و گاه برخورد اخلاقی و قلبی اثربخش است.

در زندگی بزرگان دین نمونه‌های جالبی در این باره وجود دارد که یک مورد در ادامه می‌آید. به نظر حضرت امام (س) با محبت و عطوفت بهتر می‌توان انسان‌های منحرف را هدایت کرد. ایشان در این باره می‌فرمایند: «ناسم خدا حرکت کنید و با اسم خدا هدایت کنید و با اسم خدا ترویج کنید و با اسم خدا انحرافات را مستقیم کنید. با همه محبت کنید؛ با محبت می‌شود منحرف‌ها را مستقیم کرد، بهتر از اینکه با شدت و

روشنگری

راهکار اصلی اشاعه حجاب



آیت‌الله سیدحسین عاملی: راهکار اشاعه حجاب استفاده از برهان، منطق، تبیین تجربه اسفانگیز ملت‌ها، بیان هنرمندانه تبعات فاسده شکسته شدن حریم مخصوصا آثار آن در فروپاشی نهاد مقدس خانواده و باز کردن گره‌های ذهنی است. البته حساب اهل عناد و برنامه‌های سازمان‌دهی شده جداس و خداوند فقط انسان‌های عنود را به جهنم می‌برد.

ما صاحب میراث بزرگی هستیم و وظیفه داریم با برهان، منطق، درایت و برنامه‌ریزی بویژه با استفاده از ظرفیت‌های آموزش و پرورش و با تربیت عقلانی و ایجاد فضای سالم تربیتی زمینه کامل عفت نسل جدید را فراهم کنیم و همیشه توجه داشته باشیم که انسان مفلوظ به برهان و استدلال است. برهان ما درباره لزوم حفظ حریم در برابر منحرم بسیار بالاست. ما در حجاب دست‌مان بر است.

مستفاهه این روزها دشمنان عفت جانداختند خانم‌ها با فریبایی تعریف می‌شوند و می‌گویند زن شخیص زن فریباست و هر چه فریبایی او بیشتر باشد، او شخیص‌تر است و منطاً تقدم در زن، فریبایی ظاهری او است! توصیه من به طلاب عزیز و فضایی ارجمند نندارد و لذا محمدرضا شاه در سخنی بسیار شرم‌آور گفت چادر کفن سیاهی است که زیبایی‌های پنهان را آشکار نمی‌کند و راضاخان گفت حجاب دمل چرکینی است که باید با احتیاط بیشتر زد اما حوصله احتیاط نداشت و با سر نیزه وارد میدان شد!

حجاب، ضامن فعالیت اجتماعی زنان



حجاب و پوشش سوق داده و موجب ترویج بی‌بند و باری در بین جوانان شوند، چرا که از این موضوع برداشت‌های سیاسی و اقتصادی فراوانی به دست می‌آوردند. خانواده‌ها و جوانان باید پیش از پیش به حجاب و پوشش اسلامی توجه کرده و با هویشاری در برابر اقدام منافقان و کشورهای غربی، مانع از دستیابی استکبار به اهداف خود در اندازی فرهنگ ایرانی-اسلامی این کشور شوند. آمریکادر رأس کشورهای غربی قصد دارد با حمایت خود از تمام گروه‌ها و افراد خودفرورخته فرهنگ چندصدساله خود را جایگزین مناسب فرهنگ هزاران ساله جمهوری اسلامی ایران که با فرهنگ اسلامی گره خورده و تاریخ و تمدن این کشور محسوب شده، جلوه دهد.

حجت‌الاسلام عبدالعزیز خسروپناه: حجاب چندین کارکرد مثبت امنیتی برای فرد و جامعه دارد و امنیت اخلاقی و اجتماعی جامعه را تأمین و تضمین می‌کند. بی‌حجابی عامل ناآرامی اجتماعی در کشورهایی مشاهده می‌شود که حجاب برای آنها هیچ معنایی ندارد. وضعیت جوامع بشری فعلی به شیوه‌ای اقتضا می‌کند که خانم‌ها و آقایان در محیط‌های مختلف از جمله ادارات و فروشگاه‌ها یا یکدیگر از ارتباط داشته باشند اما اگر حدود شرعی حجاب مورد توجه قرار گیرد، این ارتباطات سبب اختلافات خانوادگی در جامعه نمی‌شود. تجددگرایی و مدل‌گرایی برخی مردم آسیبی جدی است که جامعه را تهدید می‌کند. بسیاری از مردم نسبت به ابعاد علمی و کاربردی مدرنیته نگاهی ندارند، بلکه فقط به ناهنجاری‌ها و الگوهای نادرست فرهنگی مدرنیته توجه می‌کنند.

برخی افراد ادعای روشنفکری دارند. این افراد تصور دارند نشان توسعه یک جامعه افزایش طلاق و آزادی زنان است، در حالی که توسعه یک جامعه باید بر اساس علم، دانش حکمت و فلسفه با اقتدار فرهنگی رقم زده شود. این تفکر اشتباه، از خطاهای جدی است که رفع آن باید مورد توجه قرار گیرد. غربی‌ها قصد دارند علاوه بر نهادینه کردن فرهنگ مصرف‌گرایی در خانواده‌ها و جوانان، آنها را به سوی تغییر

روایت برخورد شهید ناظری با یک ناهنجاری از منکر

از محبت خارها گل می‌شود

اینده تشکیل خانواده بدهی، فردا روزی برای شما خواستگار بیاید و می‌آید راجع به شما تحقیق کنند، در هر محله‌ای یکی از این خانم فضل‌ها هست و می‌گویند این دختر خوبی نیست و سابقه فلان دارد، در صورتی که اینطور نبوده و تو شاید فکرت اینطور بوده که این مدلی زیباتر هست، خیلی زیبا و راحت و آرام با این دختر صحبت کرد و دختر را هم به منزل رساند. یک مسجدی نزدیک خانه ما است، چند روز بعد دیدم که یک آقا و خانمی آمدند با یک سبد گل بسیار بزرگ و زیبا، دنبال پدر من می‌گردند که گفتند ما آمدیم از شما تشکر کنیم. از روزی که شما با دختر ما صحبت کردید، درونش بسیار عوض شده، حتی دیدگاه خانواده ما نسبت به آدم‌های نظامی و مذهبی ملایم‌تر و آرام‌تر شده. ما اصلاً امثال شما را قبول نداشتیم. پدرم گفت حالا قضیه چیست و گفتند ما آمدیم از شما تشکر کنیم. همگی به اتفاق رفتیم، یک گلزار شهدای گمنام نزدیک خانه ما است و پدرم گفت شما باید از اینها تشکر کنید.

سهمیه ناظری، دختر شهید ناظری: به یاد دارم یک بار یک آقای با یک دختر بدحجاب تحقیق کردند، در هر محله‌ای یکی از این خانم فضل‌ها هست و می‌گویند این دختر خوبی نیست و سابقه فلان دارد، در صورتی که اینطور نبوده و تو شاید فکرت اینطور بوده که این مدلی زیباتر هست، خیلی زیبا و راحت و آرام با این دختر صحبت کرد و دختر را هم به منزل رساند. یک مسجدی نزدیک خانه ما است، چند روز بعد دیدم که یک آقا و خانمی آمدند با یک سبد گل بسیار بزرگ و زیبا، دنبال پدر من می‌گردند که گفتند ما آمدیم از شما تشکر کنیم. از روزی که شما با دختر ما صحبت کردید، درونش بسیار عوض شده، حتی دیدگاه خانواده ما نسبت به آدم‌های نظامی و مذهبی ملایم‌تر و آرام‌تر شده. ما اصلاً امثال شما را قبول نداشتیم. پدرم گفت حالا قضیه چیست و گفتند ما آمدیم از شما تشکر کنیم. همگی به اتفاق رفتیم، یک گلزار شهدای گمنام نزدیک خانه ما است و پدرم گفت شما باید از اینها تشکر کنید.

تحمیل تان طغیان خواهند کرد. انسان عاشق آزادی است، می‌خواهد خودش به دست خود و بسا انتخاب خود، خود را بسازد اما شاکرا و اما کفورا! انقدر پیغمبر اصرار داشت، پافشاری می‌کرد، زحمت می‌کشید، خودش را به زنج و تعب می‌انداخت که مردم را به راه خدا بیاورد. افات تکره الناس حتی یکنونوا مؤمنین؛ ای پیغمبر تو می‌خواهی مردم را وادار کنی، مجبور کنی که آنها مؤمن باشند؟ اینکه راه پیغمبر نیست. توصیه من به طلاب عزیز و فضایی ارجمند این است که منادی حق باشید، دعوت‌کننده به حق باشید، امر به معروف و نهی از منکر با رعایت تمام معیارهای اسلامی‌اش باشید اما مجبورکننده مردم در راه اسلام نباشید، چون آن مسلمان‌ها ارزش دارد که از درون انسان‌ها و عشق انسان‌ها بچشود و بشکند. ندیدید مردم ما در این دوران پرارزش انقلاب از خودشان چه خودجوشی و چه خودشکوفایی نشان دادند؟ بزرگ‌ترین اصل بعد از پیروزی یک انقلاب چیست؟ تدویم همان انقلاب است. همین‌طور که مردم ما با آزادی به راه اسلام آمدند و رهبری عالی اسلامی ما را آزادانه پذیرفتند، بگذارید در تدویم انقلاب هم مردم آزادانه راه خدا و راه اسلام، راه حق و راه خیر و صفا و راه صدق را انتخاب کنند و ادامه دهند.

معاندان حجاب، هوس کیشیان ناآگاه و هوس پرستان آگاه

خدمت هوا و هوس آن ۲ باشند. راستی اگر قرار است بانویی در خدمت پزشکی، آموزش، مخابرات، دفتر داری، ماشین‌نویسی یا خدمات سوزمند دیگر باشد و برآستی اگر قرار است این کارایی، مهارت و فن در خدمت قرار گیرد، چرا این بانوی فعال دارای «پوشش اسلامی» نباشد؟ نمی‌گویم حتماً چادر؛ چادر یکی از انواع پوشش اسلامی است و مانتو-شلوار و روسری بلند نوعی دیگر است و این نوع دوم پوششی است مناسب برای فعالیت که زن در این پوشش می‌تواند هم پوشیده باشد، هم فعال.

به طلاب و فضایی حوزه هم به دنبال این بحث یک پیشنهاد دارم و آن پیشنهاد این است که به مردم ایران فرصت بدهید آگاهانه و آزادانه خود را بر مبنای معیارهای اسلامی بسازند و این خودسازی را بر مردم ما تحمیل نکنید. آگاهی بدهید، زمینه‌سازی کنید برای رشد اسلام ولی بر مردم هیچ چیز را تحمیل نکنید. انسان بالفطره خواهان آزادی است، می‌خواهد خودسازی داشته باشد، خودش، خودش را بسازد اما برخلاف دستور قرآن مبدا مسلمان بودن و مسلمان زیستن را بخواهد بر مردم تحمیل کنید که اگر تحمیل کردید، آنها علیه این



آیت‌الله شهید دکتر بهشتی: پوششی که اسلام برای بانوی مسلمان می‌خواهد، بیش از هر چیز در جهت نگهداری از عزت و کرامت زن و عزت و کرامت جامعه به صورت کل کل و پاکی و طهارت رابطه زن و مرد در خارج از دایره زناشویی و خانواده است. کسانی که این پوشش را نقش آن را و معنی والای آن را تحریف می‌کنند و آن را به صورت بندی بر پای زن و بر ضد آزادی او معرفی می‌کنند یا برآستی هوس کیشیان ناآگاهند یا هواپرستانی آگاه که آگاهانه می‌کوشند تا رابطه زن و مرد در